
RÁDCE, DRUŽINA A PROGRAM DRUŽINOVÝCH SCHŮZEK 
 
 
KDO JE RÁDCE? 
 
Rádce by měl být příkladem pro svou družinu (a to nejen na schůzce, ale i ve svém 
každodenním životě), je vždy odhodlaný pomoci, ochotný, plný nápadů, iniciativní, zdatný, 
důsledný, spolehlivý a tolerantní.  
Nezapomínejte na nestrannost – nikdy nikoho v družině nepřehlížejte, ke všem se chovejte 
stejně (i když je vám někdo více sympatický a někdo méně) 
Rádce družinu vede, měl by mít svou autoritu, ale zároveň být jedním z členů. 
 
Malé zamyšlení 
Zamysli se nad tím, jaký bys chtěl být rádce. Jaké máš přednosti, kterých bys rád ve své 
činnosti využil? Jaké máš nedostatky, na kterých bys potřeboval zapracovat? 
 
 
DRUŽINA 
 

- sehraná parta kluků nebo děvčat 
- hlavní zásada při vedení družiny není „jděte“ ale „pojďme“ (tzn. že rádce jde do 

věcí s nadšením jako první, ukazuje na svém příkladu co je dobré následovat, ale i co 
se mu nepovedlo) 

- heslo v družině - všichni za jednoho, jeden za všechny! 
- motivujte členy v družině – vy musíte být nadšeni, nadšení je nakažlivé, buďte 

pozitivní, zkuste se na věci dívat z té lepší stránky 
- v družině funguje nejen rádce, ale také jeho zástupce podrádce, který je jeho pravou 

rukou a pomáhá mu  
- pravidelné schůzky jsou základem, nezapomínejte na družinové výpravy, které 

stmelují kolektiv, zkuste někdy uspořádat i mimo skautské akce (kino, divadlo, 
koncert, festival, sport) 

- každý člen družiny by měl mít svou funkci v družině – např. nástěnkář, kronikář, 
květinkář, kuchař, zdravotník, fotograf, archivář, pokladník…Každý má svou 
povinnost, cítí se za něco zodpovědným, to buduje pocit sounáležitosti se skupinou 

- nezapomínejte na družinové rituály, tradice a předměty! Každá družina by měla 
mít své tradice, svá tajemství, něco, co je odlišuje od ostatních (pokřik, vlajka, symbol, 
kronika, klubovna nebo alespoň vlastní koutek, fotoalbum…) 

 
Malé zamyšlení 
Zkuste vymyslet nějakou zajímavou tradici, kterou budete používat v družině, něco, co bude 
speciální jen pro vás. 
 
 
PROGRAM DRUŽINOVÝCH SCHŮZEK 
 
Je třeba, aby schůzky měly svou strukturu a dynamiku. 
Nezapomínejte vždy prokládat teorii praxí a hrou, děti jsou schopny soustředit se jen 
omezenou dobu. 
 
 
Struktura ideální schůzky: 

1) Zahajovací rituál (pokřik, píseň, pozdrav…) 
2) Organizační záležitosti (řešení toho, co se bude dít v blízké budoucnosti, plánování) 
3) Hra (nejlépe pohybová, abyste členy rozproudili) 
4) Hlavní téma (všichni jsou v této fázi čerství, schopni přijímat nové informace) 
5) Hra 
6) Druhé téma (můžete zvolit opakování z minula) 
7) Hra 
8) Plánování – co příště 
9) Rituál na závěr 



 
Program schůzek se skládá z částí zábavnějších, veselých, ale i vážnějších, na každé 
schůzce je dobré  
• něco nového se naučit (mapa, uzly, příroda ap.) 
• zopakovat věci z předchozích schůzek 
• vážnější program - rozhovory, debaty nad určitými tématy - sk. ideály, zákon. slib, 

vlastnosti, dobré skutky, náš život ... 
• zahrát si hry - ale nepřehánět, v nejlepším přestat, schůzka by neměla být ze samých her! 
 
 
Nápady, co vše můžete zapojit do schůzek: 
 

- skautská praxe i teorie 
- tábornická a zálesácká praxe 
- rukodělné práce, výroba 
- malování, výtvarné činnosti 
- sport 
- zpěv 
- vyprávění, debaty 
- četba 
- poslech hudby s komentářem 
- hry 
- plánovaní výprav, dalších akcí 

 
Malé zamyšlení: 
Jaké máš ty nápady na další činnost? Co je tvá oblíbená oblast, s čím budeš potřebovat 
pomoci? Nezapomínej také konzultovat se členy, co by rádi dělali a vymýšlet program tak, 
aby je bavil. 
 
 
Program si plánujte a připravujte dopředu. K tomu vám slouží rádcovský zápisník, který by 
měl být nezbytností každého z vás. 
Co vše má rádcovský zápisník obsahovat se dozvíte přímo pod odkazem rádcovský zápisník. 
 
 
 
 
Literatura:  
Rádce skautské družiny, Miloš Zapletal 
Skautská družina 


